Протокол №4  заседания учебно-методической комиссии

ПМ-ПУ, от 06 декабря  2016 г.

члены УМК:  доцент Погожев С.В.,  доцент Тамасян Г.Ш., профессор А.М.Камачкин,  доцент Блеканов

И.С., ассистент Панкратова Я.Б,  доцент Свиркин М.В.,  доцент Козынченко В.А., П.В. Бойко (представи-

тель работодателя), С.П. Соболев (представитель работодателя), доцент Никифоров К.А.

приглашенные: И.С. Виташевская (ведущий специалист Отдела ОП), О.К. Амелина (начальник отдела прак-

тик), Л.А. Свиркина (консультант Проректора по УМР)

1. Слушали: О взаимодействии с организациями-работодателями

Основание: поручение Проректора по УМР от 12.10.2015 №113-387, поручение Первого проректора по

учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 05.05.2016 №15-586

Докладчик: М.В. Свиркин

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 В настоящее время в информационно-аналитический комплекс «Партнер» продолжают заноситься

данные об организациях-партнерах. Уже внесено 925 организаций, в ближайшие 3 дня будут зане-

сены еще около 1200 организаций;

 Все темы ВКР, поступившие от студентов, научно-педагогических работников и организаций-

работодателей загружены в базу, сформирован полный реестр тем ВКР. Произведена выгрузка ре-

естра в личный кабинет студента для выбора темы. Обратная загрузка в базу «Партнер» произойдет

17-18 декабря и из базы будет сформирован приказ об утверждении тем ВКР и научных руководи-

телей.

2. Слушали: О дорожной карте учета требований ПС в ООП

Основание: Приказ Проректора по УМР №10768/1 от 29.12.2015, поручение Первого проректора по учеб-

ной, внеучебной и учебно-методической работе от 20.05.2016 №15-643, поручение Проректора по УМР от

29.11.2016 №06/85-59

Докладчик: С.В. Погожев

Постановили (единогласно):

1) Принять к сведению следующую информацию:

 За прошедший период новых профессиональных стандартов для сопоставления не поступало;

 В соответствии с начальника УОП организовано заполнение  руководителями образовательных

программ таблиц, в которых содержится сопоставление между компетенциями, которые форми-

руются у обучающегося в результате освоения образовательной программы и трудовыми функ-

циями профессиональных стандартов.

3. Слушали:  О критериях аттестации претендентов на перевод и восстановление

Основание: обращение специалиста Учебного отдела

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Проводить аттестацию в устно-письменной форме.

2) Результаты устного собеседования не оценивать, результаты письменного теста оценивать по шкале

«1 правильно выполненное задание равно 1 балл»

3) Кроме оценки за письменный тест учитывать средний балл зачетки

4) Дифференцировать дисциплины, по которым проводится тест в зависимости от курса, на который пе-

реводится/восстанавливается претендент.

4) Поручить Председателю доработать проект с учетом вышеуказанных предложений и разослать чле-

нам УМК для согласования.

5) Согласованный в рабочем порядке документ направить в Учебный отдел.

4. Слушали: О формировании комиссии по контролю качества образования

Основание: Приказ Проректора по УМР от 28.10.2016 №8634/1

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) В состав комиссии по контролю качества образования включены А.В. Екимов (Председатель), Я.Б.

Панкратова, С.В. Погожев, Камачкин А.М., Свиркин М.В.

2) Под руководством комиссии будет организована разработка фонда оценочных средств, который вклю-

чает в себя контрольно-измерительные материалы  по дисциплинам, а также  критерии и методики

оценивания.

5.   Слушали:  О формировании реестра тем ВКР

Основание: план работы на 2016/2017 учебный год

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Вопрос рассмотрен в составе вопроса 1 «О взаимодействии с организациями-работодателями».

6.   Слушали:  Рассмотрение проекта РПУД "Финансовая математика", включенной в КОУП ООП 17/5504/1

"Исследование операций и системный анализ"

Основание: поручение заместителя начальника УОП от 23.11.2016 №06/85-54, экспертное заключение

Я.Б.Панкратовой

Докладчик: Я.Б.Панкратова

Постановили (единогласно):

1) На основании положительной экспертизы  Я.Б.Панкратовой заключить, что содержание и применяе-

мые педагогические технологии, отраженные в  рабочей программе учебной дисциплины «Финансо-

вая математика» соответствуют целям подготовки по образовательной программе  «Исследование

операций и системный анализ» и после внесения незначительных исправлений, предложенных экс-

пертом, рекомендовать ее к утверждению.

7. Слушали: Рассмотрение проекта РПУД "Анализ временных рядов", включенной в КОУП ООП 17/5504/1

"Исследование операций и системный анализ"

Основание: поручение заместителя начальника УОП  от 23.11.2016 №06/85-53, экспертное заключение

Я.Б.Панкратовой

Докладчик: Я.Б.Панкратова

Постановили (единогласно):

1) На основании положительной экспертизы  Я.Б.Панкратовой заключить, что содержание и применяе-

мые педагогические технологии, отраженные в  рабочей программе учебной дисциплины «Анализ

временных рядов» соответствуют целям подготовки по образовательной программе  «Исследование

операций и системный анализ» и после внесения незначительных исправлений, предложенных экс-

пертом, рекомендовать ее к утверждению.

8. Слушали: Рассмотрение проекта РПУД "Библиотеки языка С++ и алгоритмические операции", включен-

ной в КОУП ООП 17/5521/1 "Математические и информационные технологии"

Основание: поручение заместителя начальника УОП  от 23.11.2016 №06/85-55, экспертное заключение доц.

И.С.Блеканова

Докладчик: И.С.Блеканов

Постановили (единогласно):

1) На основании положительной экспертизы  И.С.Блеканова заключить, что содержание и применяемые

педагогические технологии, отраженные в  рабочей программе учебной дисциплины «Библиотеки

языка С++ и алгоритмические операции» соответствуют целям подготовки по образовательной про-

грамме  «Математические и информационные технологии» и после внесения незначительных исправ-

лений, предложенных экспертом, рекомендовать ее к утверждению.

9. Слушали: Рассмотрение проекта РПУД "Шаблоны проектирования программного обеспечения ", вклю-

ченной в КОУП ООП 17/5521/1 "Математические и информационные технологии"

Основание: поручение заместителя начальника УОП  от 23.11.2016 №06/85-55, экспертное заключение доц.

И.С.Блеканова

Докладчик: И.С.Блеканов

Постановили (единогласно):

1) На основании положительной экспертизы  И.С.Блеканова заключить, что содержание и применяемые

педагогические технологии, отраженные в  рабочей программе учебной дисциплины «Шаблоны про-

ектирования программного обеспечения» соответствуют целям подготовки по образовательной про-

грамме  «Математические и информационные технологии» и после внесения незначительных исправ-

лений, предложенных экспертом, рекомендовать ее к утверждению.

10. Слушали: Рассмотрение проекта РПУД " Численное моделирование магнитных полей  электрофизиче-

ских устройств ", включенной в КОУП ООП 17/5521/1 "Математические и информационные технологии"

Основание: поручение заместителя начальника УОП  от 23.11.2016 №06/85-55, экспертное заключение доц.

К.А. Никифорова

Докладчик: К.А. Никифоров

Постановили (единогласно):

1) На основании положительной экспертизы  К.А. Никифорова заключить, что содержание и применяе-

мые педагогические технологии, отраженные в  рабочей программе учебной дисциплины «Численное

моделирование магнитных полей  электрофизических устройств» соответствуют целям подготовки

по образовательной программе  «Математические и информационные технологии» и после внесения

незначительных исправлений, предложенных экспертом, рекомендовать ее к утверждению.

11.  Слушали: О перечне дисциплин, зачет по которым выставляется по результатам текущей работы в се-

местре

Основание: служебная записка зам. начальника Учебного управления от  18.11.2016 №04/7-352

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Рекомендовать выставлять зачет по дисциплинам, по которым в данном семестре предусмотрен зачет

и экзамен, по результатам текущей работы в семестре. В будущем руководствоваться тем же принци-

пом.

.

12. Слушали: О рекомендации к публикации методических указаний «Практикум на ЭВМ по численным

методам. Тема 8. Решение задачи Коши для обыкновенных дифференциальных уравнений» Авторы: А. С.

Еремин, И. В. Олемской, О. С. Фирюлина

Основание: обращение А.С. Еремина, выписка из протокола заседания кафедры ИС, экспертное заключение

проф. Н.В. Смирнова (зав. каф. МСЭС), экспертное заключение проф. В.П. Бубнова (каф. "Информационные

и вычислительные системы" ФГБОУ "Петербургский университет путей сообщения Императора Алек-

сандра I"

Докладчики: А.В. Екимов. А.М. Камачкин

Постановили (единогласно):

1) На основании положительных экспертных заключений  проф. Н.В. Смирнова (зав. каф. МСЭС) и

проф. В.П. Бубнова (каф. "Информационные и вычислительные системы" ФГБОУ "Петербургский

университет путей сообщения Императора Александра I" одобрить представленные методические

указания указаний «Практикум на ЭВМ по численным методам. Тема 8. Решение задачи Коши для

обыкновенных дифференциальных уравнений» Авторы: А. С. Еремин, И. В. Олемской, О. С. Фи-

рюлина, и рекомендовать их к опубликованию.

13. Слушали: О сборе заявок на производство онлайн-курсов

Основание: поручение Проректора по УМР от 29.11.2016 №06/85-59

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Поручить Председателю на деканском совещании проинформировать преподавателей о возможности

подать заявку на производство онлайн-курса.

14. Слушали: О формировании фондов оценочных средств по ООП

Основание: поручение Проректора по УМР от 29.11.2016 №06/85-59

Докладчик: А.В. Екимов

Постановили (единогласно):

1) Вопрос рассмотрен в составе вопроса 4 «О формировании комиссии по контролю качества образова-

ния».

15. Разное.

15.1.  Слушали: О сроках проведения практики в текущем учебном году по ООП бакалавриата.

Основание: обращение начальника отдела практик О.К. Амелиной

Докладчик: О.К. Амелина

Постановили (единогласно):

1) В связи с недостатком информации поручить Председателю:

 выяснить позицию руководителей ООП по данному вопросу ;

 обратиться к Проректору по УМР за разъяснением о возможности проведения у обучающихся

по ООП бакалавриата практики, совмещенной с учебными занятиями

2) Рассмотреть вопрос повторно на следующем заседании УМК

Председатель УМК                         А.В. Екимов

Секретарь УМК                                                                                                         М.С. Овсянникова